
Abstrakt 
Bakalářská práce se zabývá znalostmi  sester v oblasti ošetřovatelské péče o pacienty s 

enterální výživou. Práce je rozdělena do dvou částí,  část teoretickou a empirickou.  Cílem 

závěrečné práce  je  zmapovat  znalosti  sester  v oblasti enterální výživy. Případně zvýšit 

informovanost prostřednictvím odborných školení sester a zabránit nežádoucím účinkům 

v podávání enterální výživy, které mohou nastat při nevhodných ošetřovatelských postupech u 

pacientů s enterální výživou.  

Teoretická část bakalářské práce se zabývá typy a druhy umělé výživy, způsoby aplikace, její 

indikace i kontraindikace a možné komplikace, které mohou nastat při podávání enterální 

výživy pacientům. Empirická část závěrečné práce je zpracována kvantitativním výzkumem, 

obsahuje výsledky výzkumného šetření a následné  porovnání s výsledky podobných prací. 

Metoda: Dotazníkové šetření  na základě nestandardizovaného dotazníkového šetření, které 

bylo  anonymizováno.  Výsledky:  Celkem bylo rozdáno 140 dotazníků. Celého šetření se 

nakonec zúčastnilo 102  respondentů. Návratnost z celkového počtu dotazníků byla 72,85%. 

Většina dotazovaných 99 (97,06%) má správnou představu o tom, co znamená pojem 

enterální výživa. Skupina respondentů v počtu 60  (58,82%)  má znalosti v otázce,  jaká je 

počáteční rychlost kontinulání výživy. Taktéž skupina 65 (63,73%) dotazovaných odpověděla 

správně v otázce proplachu sondy. Sestry nemají dostatečné znalosti v postpyloricky 

podávané stravě a možném výskytu VAP v počtu 24 (23,53%). Závěr: Záměrem bakalářské 

práce bylo zjistit, jaké mají sestry znalosti v oblasti péče o pacienty s enterální výživou. Sestry 

jsou zodpovědné za správnou aplikaci, průběh, manipulaci, ošetření enterální výživy, a proto 

by měly mít dostatečné znalosti. Důležité je, aby sestry měly dokonalý přehled o postupech 

v ošetřovatelské péči a mohly tak společně s lékaři tvořit  tým, na který se lékaři mohou 

spolehnout.  

 


